Petrus Paludan., in 4, dist. 15, qu. 4, art. 2, solut. 4. — <sup>3</sup> Loc. cit., ad 2. — <sup>4</sup> Part. 3, tit. 13, cap. 4, § 8. — <sup>5</sup> Loc. cit., ad 2.

Tertia probatio.

— Unde bene concludit Lugo<sup>1</sup> quod si ad orationem requiretur attentio interna, is qui esset involuntarie distractus non effective, sed tantum affective oraret. In tantum igitur dicit hunc vere orare, in quantum intentionem internam prius habitam orandi conjungit cum externa attentione.

Ratio 3<sup>a</sup>. Quia sacerdos conferens Extremam-Unctionem (cujus forma est deprecatoria) cum intentione faciendo quod facit Ecclesia, etsi actu mentem divertat, valide confert; ergo sine attentione interna bene stare potest oratio.

Ad hanc difficultem objectionem diverse respondent fautores primae sententiae. — Alii apud Concinna dicunt quod eo casu invalide Sacramentum conferretur, quia tunc sacerdos nullam haberet intentionem nec attentionem; cum enim quis alienum distractum, utramque actu retractat. — Sed haec responsio nimis debilis videtur. Quia ad rationem universalem Sacramentorum exigitur sola prolatio formae super debitam materiam a ministro habente potestatem, cum intentione faciendo quod facit Ecclesia; juxta illud celebre dictum D. Augustini<sup>2</sup>: *Accedit verbum ad elementum et fit Sacramentum.* Et magis patet ex concilio Florentino<sup>3</sup>, ubi fuit sancitum: *Haec omnia Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendo quod facit Ecclesia.* Unde cum haec omnia concurrent, debet dici ministrum verba formae proferentem cum debita intentione in Extrema-Unctione, Sacramentum utique validum facere.

Aliter respondet Pater Concinna, et ait quod in Sacramentis Deus elevat verba ministri, quamcumque ille perversam habeat intentionem, ad gratiam conferendam. — Sed huic opponit Lugo<sup>4</sup> quod si attentio esset de essentia orationis, hac ablata, deesset oratio, et consequenter evanesceret forma sacramenti Extremae-Unctionis, quae est deprecatoria.

Replicat Concinna quod eo casu, licet destruatur oratio moralis, remanet tamen

<sup>1</sup> De Euchar., disp. 22, n. 39. — Concinna, de Horis canon., cap. 9, § 2, num. 4. — <sup>2</sup> In Joan. Evang., tr. 80, n. 3; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 35, col. 1840. — <sup>3</sup> Decret.

physica, scilicet illa externa verborum prolatio, quam ex sententia aliquorum asserit sufficere: ad implendam autem obligationem Officii, dicit requiri ut oratio sit moralis, et ut oratio moralis sit exigui intentionem internam prius habitam orandi conjungit cum externa attentione.

Ratio 3<sup>a</sup>. Quia sacerdos conferens Extremam-Unctionem (cujus forma est deprecatoria) cum intentione faciendo quod facit Ecclesia, etsi actu mentem divertat, valide confert; ergo sine attentione interna bene stare potest oratio.

Ad hanc difficultem objectionem diverse respondent fautores primae sententiae. — Alii apud Concinna dicunt quod eo casu invalide Sacramentum conferretur, quia tunc sacerdos nullam haberet intentionem nec attentionem; cum enim quis alienum distractum, utramque actu retractat. — Sed haec responsio nimis debilis videtur. Quia ad rationem universalem Sacramentorum exigitur sola prolatio formae super debitam materiam a ministro habente potestatem, cum intentione faciendo quod facit Ecclesia; juxta illud celebre dictum D. Augustini<sup>2</sup>: *Accedit verbum ad elementum et fit Sacramentum.* Et magis patet ex concilio Florentino<sup>3</sup>, ubi fuit sancitum: *Haec omnia Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendo quod facit Ecclesia.* Unde cum haec omnia concurrent, debet dici ministrum verba formae proferentem cum debita intentione in Extrema-Unctione, Sacramentum utique validum facere.

Aliter respondet Pater Concinna, et ait quod in Sacramentis Deus elevat verba ministri, quamcumque ille perversam habeat intentionem, ad gratiam conferendam. — Sed huic opponit Lugo<sup>4</sup> quod si attentio esset de essentia orationis, hac ablata, deesset oratio, et consequenter evanesceret forma sacramenti Extremae-Unctionis, quae est deprecatoria.

His tamen non obstantibus, *prima sententia* probabilior videtur, saltem ob au-

Prima o-  
pinio, pro-  
babilius.

Eugenii IV, v. Quinto; cfr. Labbe, tom. 18, col. 547. — Concinna, loc. cit. — <sup>2</sup> De Euchar., disp. 22, n. 30. — Concinna, loc. cit. — <sup>3</sup> De Euchar., disp. 22, n. 30. — Concinna, loc. cit. — <sup>4</sup> S. Jacob., cap. 5, v. 14.

Ultima, sa-  
tis probabi-  
lis

ctoritatem extrinsecam; et omnino ut tutor consulenda. — Sed secunda, tum ob doctorum auctoritatem, quae non est contemnenda, tum ob rationes non levibus fundamentis innixas, satis probabilis apparet; saltem quia non constat adesse praeceptum de attentione interna in recitatione divini Officii. — Unde non auderem ad restitutionem damnare beneficiorum qui bona fide Officium recitasset cum distractione voluntaria, et bona fide pariter fructus percepisset; prout ab ea excusant Croix<sup>1</sup>, et apud ipsum Sotus<sup>2</sup>, Toletus, Azor<sup>3</sup>, Bartholom. Medina<sup>4</sup>, Garcia<sup>5</sup>, Gobat, etc. Vide dicta Lib. III, n. 669.

Caeterum, ad scrupulos abjiciendos et ad animum levandum Horas recitantium, valde refert hic advertere id quod communiter DD., adhuc primae sententiae fautores docent, nempe quod, ut dicatur aliquis Officio non satisfacere, non solum requiritur ut voluntarie se distrahat, sed etiam ut plene advertat se distrahi; nam alias iste licet sponte se divertat, non tamen sponte se divertit a recitatione. Ita Sanchez<sup>6</sup> cum Suarez, Navarro, Soto et Armilla; Concina<sup>7</sup>; Croix<sup>8</sup> cum Filiiuccio, Gobat, etc.; Salmant.<sup>9</sup>, et Cajetanus<sup>10</sup>, ubi sic ait: *Si quis advertit se cogitare.... extranea..., sed non advertit*

<sup>1</sup> Lib. 4, n. 1213. — *Tolet.*, lib. 2, cap. 12, n. 6. — *Gobat*, tr. 5, n. 842. — <sup>2</sup> *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 28, n. 11. — *Suar.*, lib. 4, cap. 26, n. 20; cfr. in 3 Part., de Sacram., disp. 88, sect. 3. — *Navar.*, Man. cap. 25, num. 107; et de Horis canon., cap. 18, num. 21. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 5, concl. 7, v. *Rursus requiritur*. — *Armilla*, v. *Horae canonicae*, n. 20. — <sup>3</sup> De Horis canon.,

*quod ab Officio divino distrahitur; quamvis voluntarie illa meditetur, non tamen voluntarie animus ab Officio divino distrahitur.* Bene enim ait Concina, has distractiones esse hominibus impossibile omnes vitare, maxime studiosis; quia hujusmodi exercitia sunt intellectus, qui, cum sit necessaria facultas, ex assiduis occupationibus ita inflectitur, ut veluti calcaribus adjectis in suas controversias abjiciatur. — Hinc notant Salmant.<sup>11</sup>, Sanchez<sup>12</sup> cum Navarro, Cajetano<sup>13</sup>, et Croix<sup>14</sup> et alii communiter, quod si quis adverens se distrahi, habeat mediocrem diligentiam ad attendendum, nullo modo peccat. Additque Sanchez<sup>15</sup> cum Gersonio, Margarita<sup>16</sup> et pluribus aliis, non oportere ut homo semper tota conetur sollicitudine, quin tolerari possit aliqua divagatio ad caput refocillandum.

Dictum est: *ut plene advertat.* Quia, licet recitans semiplene adverteret ad distractionem et venialiter peccaret; adhuc tamen substantialiter Officio satisfaceret, cum prima attentio sive intentio attendendi semper perseveret, donec cum plena advertentia non revocetur. Intentio enim cum plena deliberatione prius concepta non desinit existere, nisi cum alia plena advertentia retractatur. Ita Sanchez<sup>17</sup>,

cap. 9, § 1, n. 35. — <sup>4</sup> Lib. 4, n. 1346. — *Filiucc.*, tr. 23, cap. 8, n. 255. — *Gobat*, loc. cit., n. 840. — <sup>5</sup> Tr. 16, cap. 8, n. 26. — <sup>6</sup> V. *Horae canonicae*, cap. 3. — *Concina*, loc. cit., n. 33. — <sup>7</sup> *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 28, n. 13. — *Navar.*, de Horis canon., cap. 18, n. 21. — <sup>8</sup> Lib. 4, n. 1346. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 10. — *Gerson.*, tract. de Oratione, part. 3, v. *Orationem*.

<sup>e</sup>) Sotus hic non satis recte a Croix citatur; vide supra notam d, ad n. 175.

<sup>f</sup>) Azor, part. I, lib. 10, cap. 14, qu. 8, probabile quidem esse ait, sed oppositum sibi magis probari.

<sup>g</sup>) Barthol. Medina male a Croix citatur; nam in *Sum.*, lib. 1, cap. 14, § 11, perspicue oppositum insinuat, negans praeceptum satisfacere eum qui non recitat cum interna attentione, et inferius addens eum qui non recitavit eo modo quo tenetur, ad restitutionem teneri.

<sup>h</sup>) Garcia, de *Benefic.*, part. 3, cap. 2, n. 514, loquitur de iis qui, dum choro intersunt, nec cantant nec sunt attenti, et negat hos amittere distributiones.

<sup>i</sup>) Salmant., loc. cit., n. 26: « Si tamen, inquiunt, aliquem vel levem conatum ad hoc adhibeat [ut scil. distractiones repellat], satis-

facit praeceptum; quia, licet negligens sit et non omnem adhibeat diligentiam ut attendat, non tamen omnino voluntarie distractus reicitur ».

<sup>j</sup>) Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 83, art. 13; et v. *Horae canonicae*, cap. 3, hoc non habet, quamvis a Sanchez citetur.

<sup>k</sup>) Margarita Confessorum, in *Quaest. util. de moral.*, § *Utrum dicens Horas canonicas teneatur esse attentus*, de actuali attentione scribit: « Ad hanc non tenetur per totum spatium quo dicit Officium, sed solum in principio tenetur habere intentionem satisfaciendi ».

<sup>l</sup>) Sanchez, *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 28, n. 10, orationis praeceptum satisficeri ait, « modo quis incipiat Horam intentione attendendi, quoties dedita opera mentem ab intentione non dimovet, licet sit per totam orationem

Semiplene  
adrepellen-  
tas distrac-  
tionem sa-  
tisfacit Offi-  
cio.

Remedia  
ad repel-  
andas dis-  
tractiones.

Scrupulosi-  
non repe-  
tant, nisi  
certi de mu-  
tatione in-  
tentio-

Salmant.<sup>1</sup>, Croix<sup>2</sup> et Concina<sup>3</sup>. — Unde infert Sanchez<sup>4</sup> cum Navarro<sup>5</sup> et alii, quod tunc recitans graviter peccaret, juxta sensum primae sententiae, quando ex contemptu vel ex industria se diverteret: *Quamdiu ergo, sic concludit Cajetanus<sup>6</sup>, eis non constiterit evidenter se mutasse propositum, vel advertendo et sciendo circa alia vagatos fuisse, credere possunt suae obligationi satisfecisse.* Subditque Croix cum Navarro quod non recte faciunt qui se occupant in cogitando an advertant nec ne; nam hoc ipsum est distrahi.

Remedias autem opportuniora ad repelendas animi distractiones sunt: 1<sup>o</sup>. Sub initium formare intentionem Deum laudandi. — 2<sup>o</sup>. Renovare intentionem ad *Gloria Patri* vel in principio cujuscumque psalmi. — 3<sup>o</sup>. Mysterium aliquod Passionis sibi repraesentare. — 4<sup>o</sup>. Sensus sedulo custodire; et alia hujusmodi, quae videri possunt apud Anacletum<sup>7</sup> et Elbel<sup>8</sup>.

Pro scrupulosis vero advertit Croix<sup>9</sup>, eos nihil teneri ad repetendum, nisi certi sint mutasse intentionem orandi. — Additque<sup>10</sup> Gobat quod si quis pateretur graves anxietates, posset aliquando etiam ei interdici recitatio Officii, donec videatur posse recitare sine tanto incommmodo; cum magnum incommodum excuset per se a praeceptis Ecclesiae.

178. — Quaeritur hic 2<sup>o</sup>. *An mortaliter peccet qui recitat Horas existens in peccato mortali?*

<sup>1</sup> Tr. 16, cap. 3, num. 26 et 28. — <sup>2</sup> De Horis canon., cap. 9, § 1, num. 35. — <sup>3</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 28, n. 14. — *Croix*, lib. 4, n. 1346. — *Navar.*, de Horis canon., cap. 18, n. 30. — <sup>4</sup> Tr. 6, dist. 1, num. 48. — <sup>5</sup> Part. 5, confer. 12, de Horis can., num. 426. — <sup>6</sup> Lib. 4, num. 1350 et 1351. — <sup>7</sup> Apud *Croix*, loc. cit., n. 1334. — *Gobat*, tr. 5, num. 714. — <sup>8</sup> *Adrian.*, Quodlib. 8, lit. B, v. *Secundo*; et

distractus..., quia reputatur distractio illa involuntaria ».

<sup>m</sup>) *Croix*, lib. 4, n. 1346, id silentio praetermittit.

<sup>n</sup>) *Navarrus*, quamvis a Sanchez citetur, de Horis canon., cap. 13, n. 21 et 22, silet tamen de contemptu.

<sup>o</sup>) Seu rectius Suarez, tr. 4, lib. 4, cap. 26, n. 20, id asserens pro scrupulosis ex quadam doctrina quam ex Cajetano desumpsit.

178. — <sup>a</sup>) *Corduba*, lib. 1, qu. 50, punct. 3: « Ecclesiasticus, inquit, vel quilibet alias ad

Adrianus apud Sanchez<sup>8</sup> absolute affirmat, quia exercet actum Ordinis; licet dicat satisfacere praecepto. — Alii, ut Medina et Ledesma, apud eundem Sanchez, dicunt tunc peccare mortaliter quando habet actuale propositum peccandi; quia tunc irrogat Deo magnam irreverentiam, cum eodem tempore quo petit beneficium a Deo, intendat illum offendere. — Continuator autem Tourneley<sup>9</sup> censet quod si recitans habet desiderium exeundi a peccato, tunc jam pie orat et satisfacit Officio: si vero habet actuale propositum peccandi, ad minus ait dubium esse an satisfaciat, cum dubitet an vere oret.

Verior tamen et communior sententia est quod iste satisfacit, et non peccat mortaliter; ut sentiunt Sanchez<sup>10</sup> cum Navarro, et Croix<sup>11</sup> cum Corduba<sup>12</sup>). Ratio, quia ex una parte recitatio Officii non est actus Ordinis sacri, quamvis imponatur constitutis in sacris; ex alia, quamvis iste nihil sibi impetrat, cum tamen oret nomine Ecclesiae, bene potest obtinere pro aliis. Quod autem oret nomine Ecclesiae cum proposito peccandi, non videtur tanta irreverentia ut damnetur de mortali, licet non videatur posse excusari saltem a veniali; ut dicit Croix cum Corduba<sup>13</sup>.

Caeterum non auderem de peccato ullo damnare alium ex devotione orantem, qui actualem voluntatem peccandi habet. Alias teneremur hos hortari ut ab omni oratione abstinerent.

lit. P, v. *Tertio*. — <sup>8</sup> Loc. cit., dub. 9, n. 1. — *Joan. Medina*, Cod. de Oratione, tr. 6, qu. 12, dub. 2, concl. 2. — *Martin. de Ledesma*, 2<sup>a</sup> 4<sup>a</sup>, qu. 16, art. 18, v. f, v. *Sed dubitatur*. — *Sanch.*, loc. cit., n. 2. — <sup>9</sup> De Offic. div., sect. 6, v. *Resp. 2*. — <sup>10</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 9, n. 3. — *Navar.*, de Horis canon., cap. 20, num. 25. — <sup>11</sup> Lib. 4, num. 1348. — *Croix*, loc. cit.

Officium divinum vel aliam orationem publicam obligatus, non peccat mortaliter ex hoc quod id in mortali peccato, quoad reatum tantum, existens exequitur. Peccat tamen et forte mortaliter ex genere suo, si in mortali peccato actuali vel cum proposito mortaliter peccandi id facit. Nihilominus tamen uterque praeceptum vel obligationem orandi vel recitandi adimpler. Et in probatione secundae partis asserti, quod scilicet forte mortaliter peccat, sic concludit: « Ergo a fortiori persona publica ad orationem publicam ex

Recitare Horas in mortali, lethale juxta quemdam.

Juxta a-  
lios, cum  
proposito  
peccandi,  
lethale.

Verius u-  
trum que  
negatur.

Recitare  
in locis im-  
mundis, ve-  
niale per se.  
juxta alios.

Juxta a-  
lios, nulla  
culpa.

179. — Quaeritur 3º. *An sit licitum recitare Officium in locis immundis?*

Alii, ut Sotus <sup>a)</sup>, Viva <sup>1</sup>, Anacletus <sup>b)</sup>, Concina <sup>c)</sup>; et Sporer <sup>2</sup> cum Tamburinio et Gobat, sentiunt id esse veniale, si fiat sine causa; quia videtur hoc non carere aliqua irreverentia. — Alii vero, ut Sanchez <sup>3</sup>; Salmant. <sup>4</sup> cum Trullench, Angles, Leandro; et Diana <sup>5</sup> cum Escobar, Fausto, etc., nullam in hoc culpam agnoscunt; quia, cum Deus sit ubique, in nullo loco est irreverentia illum orare. Alias, si esset irreverentia, nec etiam liceret ullo modo orare mente aut voce in loco indecenti: quod nemo dicet; immo Apostolus, I. Tim. ii, [8], inquit: *Volo.... viros orare in omni loco.*

Quaeritur 4º. *An sit culpa non servare sicutum in recitatione Officii, scilicet stando, genuflectendo, juxta rubricam?*

<sup>1</sup> De Praecept. decal., qu. 3, art. 5, n. 5. — <sup>2</sup> Append. de Horis canon., cap. 2, n. 148. — <sup>3</sup> Tambur. Decal., lib. 2, cap. 5, § 6, num. 2. — <sup>4</sup> Gobat, tr. 5, num. 688. — <sup>5</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 44, num. 4. — <sup>6</sup> Tr. 16, cap. 8, num. 11. — <sup>7</sup> Trull., lib. 1, cap. 7, dub. 20, n. 2; cfr. dub. 6, num. 12. — <sup>8</sup> Angles, Flor., de Oratione, qu. 3, diffic. 5, concl. 2. — <sup>9</sup> Leand., de Sacram., tr. 6, disp. 13, qu. 26. — <sup>10</sup> Part. 10, tract. 11,

Alii negant, ut Salmant. <sup>6</sup>; et Sporer <sup>7</sup> cum Zerola <sup>d)</sup>; quia (ut dicunt) id non praecipitur, sed consultur, et ordinatur majoris devotionis gratia. Et idem tenent Toletus <sup>e)</sup>, Bonacina <sup>f)</sup> et Filiuccius <sup>e)</sup>, apud Croix <sup>8</sup>, qui dicit, in hoc potius posse peccari ratione scandali quam omissionis. — Sed probabilius affirmant Viva <sup>9</sup> et [Contin.] Tournley <sup>10</sup>; quia id praescriptum est in rubrica: etsi omissione non excedat veniale, ut dicunt Navarrus <sup>f)</sup> et Viva <sup>11</sup>, cum haec rubrica sit tantum directive. Hoc autem intelligitur de choro; nam extra chorum, communiter docent praefati auctores (quidquid aliqui dicant) nullam esse culpam, sicutum praescriptum omittere; licet laudabile sit illum servare.

Censem autem Concina <sup>12</sup> et Viva <sup>13</sup>, non excusari a veniali qui sine causa Officium recitaret decumbendo in lecto.

<sup>11</sup> Loc. cit., num. 11. — <sup>12</sup> Append. de Horis can., cap. 2, num. 149. — <sup>13</sup> Lib. 4, num. 1321. — <sup>9</sup> De Praecept. decal., qu. 3, art. 5, num. 7. — <sup>10</sup> De Offic. div., sect. 6, qu. 2. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 7. — <sup>12</sup> Cap. 9, § 9, num. 2. — <sup>13</sup> Loc. cit., num. 6.

officio obligata gravius peccat [quam persona privata], vel mortaliter vel venialiter: nam in hoc sunt opiniones».

179. — <sup>a)</sup> Sotus, lib. 10, qu. 5, art. 4, i. f., dicit: «Esse non potest absque culpa».

<sup>b)</sup> Anacletus, tr. 6, dist. 1, n. 67, dicit esse «contra debitam reverentiam».

<sup>c)</sup> Concina, cap. 9, § 9, n. 1: «Si rationalis causa adsit, inquit, neque culpa venialis eos inquinari existimo, qui in locis immundis Deo laudes persolvunt.

<sup>d)</sup> Zerola male allegatur a Sporer; nam in Praxi, v. Horae canonicae, ad 4, v. Tertio, expresse scribit: «Ista in choro obligant».

<sup>e)</sup> Croix loquitur de Officii recitatione in generali, quin etiam videtur potius loqui de privata recitatione. — Et Toletus, lib. 2, cap. 13, n. 6, loquitur expresse de privata recitatione. — Bonacina pariter, disp. 1, qu. 3,

punct. 6, n. 1, cum S. Alphonso asserit esse aliquam culpam in hoc, si sermo sit de recitatione in choro; secus, si de privata recitatione. — Et idem perspicue significat Filiuccius, tr. 23, cap. 8, n. 265, ubi dicit regulas de situ in recitatione divini Officii servandas esse quantum commode fieri potest, quamvis non sit obligatio de pracepto; «Navarrus tamen... agnoscit praecceptum et culpam consequenter veniale; sed forte loquitur de recitatione in choro, non autem privata». Et eodem modo Croix interpretatur Navarrum: «Unde, inquit, quando Navarrus dicit peccari venialiter si id non observetur, loquitur de oratione publica in choro, in quo peccatur venialiter potius ratione scandali quam ceremoniae praetermissae».

<sup>f)</sup> Navarrus, de Horis canon., cap. 16, n. 7, dicit illum «peccare saltem venialiter».

Situs non  
praescri-  
bitur sub  
pracepto,  
juxta alios.

Probabi-  
lius praes-  
cribitur  
sub veniali  
in choro.

Secus. ex-  
tra chorum.

Recitare  
in lecto sine  
causa, ve-  
niale.

cap. 12. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 2 et seqq. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 10. — <sup>6</sup> Petr. Hurtad., de Virtut. theol., disp. 160, sect. 7, § 106. — <sup>7</sup> Diana, part. 5, tract. 8, resol. 27. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 11 et seqq. — <sup>9</sup> Tolet., lib. 8, cap. 88. — <sup>10</sup> Molina, disp. 146, a. n. 8. — <sup>11</sup> Bañez, in 2<sup>ma</sup> 2<sup>ra</sup>, qu. 32, art. 6, dub. ult., v. Ex dictis omnibus. — <sup>12</sup> Hurtad., loc. cit., § 110, i. f. — <sup>13</sup> Diana, loc. cit. — <sup>14</sup> Sess. 25, de reform., cap. 1.

180. — <sup>a)</sup> Binsfeld male citatur a Busenbaum; nam in Theol. pastor., part. 4, cap. 13,

### DUBIUM III.

Quid clerici possint circa dispositionem Fructuum suorum beneficiorum.

180. *An beneficiarii sint domini fructuum quoad necessaria sustentationi?* — 181. *An, quoad non necessaria. (Vide etiam Lib. III, ex n. 490).* — 182. *Quid notandum circa congruam sustentationem clerici?* — 183. *Quaequantitas in vanis expensis censeatur gravis?* — 184. *Quae teneantur clerici erogare in usus pios?* — 185. *Quid intelligatur nomine usus pii?* — 186. *Vide resolutiones.* — *An clerici possint testari de fructibus beneficii?* — 187. *De alienatione bonorum ecclesiasticorum.* — Not. 1. *De poenis in alienantes bona Ecclesiae.* — Not. 2. *An possint alienari, si talis facultas data sit a donante.* — Not. 3. *Quid veniat nomine bonorum ecclesiasticorum.* — Not. 4. *Quid, si alienatio vetita sit a donante. Et quae sint causae justas alienandi.* — Not. 5. *Quae solemnitatis requirantur. Et quid, si deficiat causa.* — Not. 6. *Quae bona possint alienari sine solemnitatibus, et in quibus casibus.* — Not. 7. *Quid de locatione bonorum ecclesiasticorum.*

180. — <sup>a)</sup> Resp. Iº. Clerici beneficiarii, «quoad eam partem bonorum ecclesiasticorum quae necessaria est ad congruam sustentationem et decentiam statutus, ita fiunt domini, ut de iis possint libere disponere. — Ubi recte notat «Navarrus hanc congruitatem et decentiam habere latitudinem et suos gradus; «proindeque si infimum congruae sustentationis premium sint floreni 300, medium 400, summum 500, clericus autem «infimo vivat, de reliquo libere posse disponere. Ita communiter: quia id acquisivit ut stipendum sustentationis, quasi mercedem operis praestiti». — [Vide dicta Lib. III, n. 490, v. III. Idem].

181. — <sup>a)</sup> Resp. IIº. Probabilis etiam est, «contra Navarrum et multos canonistas, «beneficiarios non regulares (secus enim est de regularibus, ut ait card. Lugo <sup>1</sup>) «absolute esse dominos omnium suorum «proventuum; ideoque, etsi in profanos «usus expendant, non teneri ad restituionem. Est communior inter recentiores, apud Binsfeld <sup>a)</sup>, Malderum et Bonacina <sup>b)</sup>, ex S. Thoma, Soto, Molina, etc.: «tum quia fructus faciunt suos (ut supponit Tridentinum <sup>c)</sup>); tum quia alioqui

«non possent fructuum dominium in alios «transferre (extra pios usus), omnesque «eorum donationes et contractus essent «invalidi, et ut tales a judice declarandi, «et bona Ecclesiae restituenda: quod «cum nunquam sit factum, praesumi non «debet esse faciendum. Card. Lugo <sup>4</sup>. [Sed vide dicta Lib. III, n. 492].

«Quo non obstante, teneri eos bona ecclesiastica, congruae sustentationi superflua, expendere in pios usus, tam est communis sententia, ut card. Lugo <sup>5</sup> dicat nimis singularem esse sententiam Petri Hurtadi et Diana, dicentium eos satisfacere, si (seclusis gravibus necessitatibus) erogent in communibus necessitatibus quartam partem redditum ecclasiasticorum, vel certe dimidium ejus quod congruae sustentationi superest. — Vide card. Lugo <sup>6</sup>, ubi, plurimis pro se citatis auctoribus, ostendit Toletum, Molina et Bañez male citari pro contraria sententia; immo ipsummet Hurtadum et Diana in ea non persistisse, atque nulla vel auctoritate vel ratione fulciri: ac denique suam multis probat, praesertim ex Tridentino <sup>7</sup>; ostenditque istam obligationem nasci ex jure non

cap. 12. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 2 et seqq. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 10. — <sup>6</sup> Petr. Hurtad., de Virtut. theol., disp. 160, sect. 7, § 106. — <sup>7</sup> Diana, part. 5, tract. 8, resol. 27. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 11 et seqq. — <sup>9</sup> Tolet., lib. 8, cap. 88. — <sup>10</sup> Molina, disp. 146, a. n. 8. — <sup>11</sup> Bañez, in 2<sup>ma</sup> 2<sup>ra</sup>, qu. 32, art. 6, dub. ult., v. Ex dictis omnibus. — <sup>12</sup> Hurtad., loc. cit., § 110, i. f. — <sup>13</sup> Diana, loc. cit. — <sup>14</sup> Sess. 25, de reform., cap. 1.

concl. 11, communem sententiam esse affirmat, quod teneatur ad restitutionem.